UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

Faculdade de Direito

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA IC VIC/UFJF

Projeto de

Pesquisa

Regulações do trabalho e voz coletiva dos trabalhadores em tempos de novos controles

tecnológicos

A coordenadora do Projeto torna público este edital para preenchimento de 01 vaga para bolsista

de IC, voluntário, no projeto acima.

Critérios e exigências

✓ Poderão participar da seleção alunos do curso de Direito da UFJF, que estejam cursando ou tenham

cursado uma ou mais disciplinas de Direito do Trabalho.

✓ O aprovado deve iniciar a pesquisa em setembro de 2025, devendo seguir no projeto por um ano.

Além disso, deve responsabilizar-se pelas apresentações científicas exigidas, bem como pela

participação em atividades do grupo de pesquisa.

INSCRIÇÃO

 Para inscrever-se, o aluno interessado deve acessar o link abaixo e preencher os dados

corretamente, respeitando o quadro de resumo e suas datas.

PROCESSO DE SELEÇÃO

1- Envio para o email: karen.artur@ufjf.br de histórico da graduação e Carta de Motivação, na

qual o aluno exporá sua trajetória, desempenho e interesses acadêmicos, conhecimentos digitais e

em línguas, além de sua disponibilidade. Colocar “bolsista VIC 2025” como assunto do email.

2- Entrevista na qual o aluno, além de tratar dos temas da carta de motivação, irá apresentar suas

considerações sobre um texto enviado pela professora ao seu email. Serão chamados para

entrevista os alunos que conseguirem nota superior a 70.

3- Critérios de desempate: análise do histórico.

RESUMO DE DATAS E PRAZOS

INSCRIÇÃO:

PERÍODO:  11 a 16 de agosto de 2025, no link abaixo:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe7lWKaJEzveJajI9mDsxxgz3XFIa8uVkeGExJKnUT2ot

Qvzw/viewform?usp=header

SELEÇÃO:

DATA/HORÁRIO:  Entrevistas: entre 18 a 22 de agosto, no período da tarde/noite.

LOCAL:  Plataforma meet- link a ser enviado ao email do aluno.

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DA SELEÇÃO:

DATA/HORÁRIO:  Dia 25/08/2025

LOCAL:   redes sociais da Faculdade de Direito

Juiz de Fora, 06 de agosto de 2025.

Profa. Karen Artur

mailto:karen.artur@ufjf.br
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe7lWKaJEzveJajI9mDsxxgz3XFIa8uVkeGExJKnUT2otQvzw/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe7lWKaJEzveJajI9mDsxxgz3XFIa8uVkeGExJKnUT2otQvzw/viewform?usp=header